Original im St.-A. Die Bulle fehlt.

Ebenso denselben den Schuß der Abtei Himmerode.

Datum Laterani (wenn nicht unrichtig gelesen ist), am nämlichen Tage.

Gebr. Heesius, Manip. Hemm. 46.

584. Otto Pfalzgraf bei Rhein, Herzog in Bayern, belehnt die Edelherrn Bruno und Theoderich von Jsenburg mit der Grafschaft Wied. Heidelberg 22. Februar 1237.

Otto dei gratia palatinus comes Rheni dux Bavarie notum esse volumus universis presens scriptum intuentibus et protestamur, quod nos dilectos fideles nostros *Brunonem* et *Theodericum de Jsenburg* nobiles viros investimus cum comitatu *Wede* cum universis appertinentiis suis et generaliter omnibus bonis, que dilectus fidelis noster nobilis vir *Lotharius comes in Wide* nunc in debito vasalli tenet a nostra largitione ac summa imperialis palatii concessione, ita quod post mortem dicti comitis avunculi sui iidem *nobiles de Jsenburg* succedant avunculo suo in omnibus bonis ita dictis. In cuius rei testimonium presentem paginam conscribi et sigilli nostri munimine fecimus communiri. Datum apud *Heidelberg* anno dom. MCCXXXVII VIII. Kal. Marti.

Copie im St.-A. Gebr. Fischer, Geschlechtsregister von Jsenburg 88.

585. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt dem Stifte zu Münstermaifeld alle Schenkungen und Privilegien. 1. März 1237/38.

Theodericus dei gratia Trevirorum archiepiscopus dilectis in Christo filiis decano totique capitulo *Monasteriensi* salutem in domino. Cum a nobis petitur, quod iustum fuerit vel honestum, officii nostri debitum exigit et requirit, ut id pio effectui mancipemus. Eapropter vestris iustis petitionibus pio concurrentes assensu, liberalitates et donationes ab antecessoribus nostris archiepiscopis vel papis ecclesie vestre factas, sicut in litteris ipsorum inde confectis plenius continetur, vobis et ecclesie vestre, sicut rite et iuste facte sunt, approbatus et presentium testimonio confirmamus. Nulli ergo hominum etc. Datum anno domini MCCXXXVII. Kal. Martii.

Diplomatar des Stifts Münstermaifeld im St.-A.

586. Derselbe befreit den Ritter Anselm von Bicken und dessen Frau von der Excommunication, nachdem sie auf den Besitz des von dem Kreuzfahrer Heinrich Burggrafen von Jsenburg, Vater der Frau von Bicken, dem Kloster Romersdorf vermachten Hofes Markenberg Verzicht geleistet. Rothhausen 28. März (1237?)

Theodericus dei gratia Trevirorum archiepiscopus universis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in domino. Notum esse volu-

mus tam presentis quam future etatis fidelibus, quod cum bove memorie *Henricus* quondam *buregravius de Ysenburch* tempore expeditionis *Jherosolimitane* ad succursum terre sancte cum aliis fidelibus pro amore crucifixi; se suaque relinquens fidei devotione properaret, inter cetera, que de facultatibus suis ordinavit, liberaliter respiciens ecclesiam *S. Marie de Rumerstorph* legavit eidem curtem, que *Markenberch* vocatur, ita ut si ipse non reverteretur et uxor eius superstes ei remaneret, ipsa usufructum tantum quoad viveret de curte prefata perciperet, donec ipsa decedente omnimodum dominium et plenaria possessio eiusdem curtis ad ecclesiam de *Rumerstorph* sine aliqua heredum ipsorum contradictione totaliter deveniret. Quod cum coram multis et honestis testibus publice contigisset, et predictus buregravius cursum vite pariter et peregrinationis sue in terra sancta feliciter consummasset, ecce *Anselmus miles de Bikkene* et uxor eius predictam curtem invadentes exsortem fecerunt ecclesiam *Rumerstorpensem* de illa possessione, ea occasione videlicet, quod uxor *A.* filia fuisset buregravii supradicti. Cumque pro tante iniurie illatione ecclesia nostram presentiam interpellasset, lata est excommunicationis sententia contra predictos invasores. In quodum aliquamdiu tam periculose quam pertinaciter perstitissent, actum est mediante consilio virorum discretorum, quatinus prefati *A.* et uxor eius, quamdiu utrique viverent, aliquantam de curte prefata perciperent portionem, et ita omni iuri quod secundum suam opinionem videbantur in illa possessione optinere, absolute renuntiarent super altare ecclesie prefate; et ita post eorum amborum obitum sine aliqua heredum suorum contradictione eadem curtis ad ecclesiam de *Rumerstorph* libere et integraliter secundum prefatam ordinationem buregravii pertineret, quod si saniori ducti consilio ad huc viventes facere vellent, liberam haberent id faciendi facultatem. Qua compositione pro bono pacis ab ecclesia admissa et hinc inde acceptata, soluti sunt a vinculo excommunicationis *A.* et uxor eius, renuntiantes, sicut preordinatum est, omni iuri sue opinionis super altare. Ad cuius rei testimonium ecclesia suas personas locavit in curtem seponominatam, accedente nichilominus super hoc pontificalis auctoritatis et presentis scripture confirmatione. Igitur ne qua in posterum super presenti ordinatione ac nostra confirmatione controversia consurgat, unde ecclesia sue iusticie pati possit detrimentum, excommunicationis vinculo innodamus omnes, qui ecclesie *S. Marie de Rumerstorph* super curti de *Markenberch* qualibet occasione deinceps presumpserint irrogare cuiuslibet iniurie seu violentie molestationem. Datum *Noithusen* V. kal. Aprilis.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

587. Derselbe beurkundet die Ablösung einer dem Ritter Anselm von Bicken zustehenden Nutznießung am Hofe Markenberg durch die Abtei Romersdorf. Rothhausen 1. April 1237.

I. n. s. e. i. t. Amen. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis litteras has visuris volumus declarari, quod dilecti filii abbas et conventus ecclesie *B. Marie de Romirsdorph*, nostre filie specialis, *Anselmo militi de Bikkene* et uxori sue de benivolo consensu liberorum et heredum suorum pro usufructu curtis *Markinberch* LVIII marcas et VI solidos denar. *Colon.* et unam carratam vini dederunt, ut iidem *A.* uxor, liberi et heredes sui se de usufructu et curte eadem de cetero nullatenus intromittant, et ut ipsi ecclesie super hiis nullam in posterum movere debeant questionem, et ut etiam ipsa curtis cum eodem usufructu et universis appendiciis suis eidem ecclesie debeat libere et sine difficultate qualibet pertinere. Ut autem hoc factum adeo rationabiliter ordinatum robur habere debeat perpetue firmitatis, nos pro devotis precibus partium conscribi et nostro et eiusdem militis roborari sigillis fecimus idem factum. Datum *Nothusin* anno domini MCCXXXVII. Kal. Aprilis.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

588. Derselbe vergleicht den Archidiacon zu Trier Radulf als Pfarrer zu Noviant und Mehring mit der Abtei Himmerode wegen des Zehntens von dem Hofe des Klosters zu Siebenborn. Trier im April 1237.

I. n. s. e. i. t. *Theodèricus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus etc. notum facimus, quod dilectus in Christo filius *Radulfus* archidiaconus *Trevirensis*, cum ecclesiam de *Noviant* et capellam de *Maranc* attinentem pastoris nomine suscepisset, compositionem ab antecessoribus suis pastoribus de *Noviant* et *Maranc* cum abbate et conventu de *Hemmenrode* super decimis grangie *Septemfontium* in parrochia ipsa pastorem contingentibus factam et auctoritate antecessorum nostrorum bone memorie archiepiscoporum *Trevirensium* et nostra et consensu archidiaconorum, qui pro tempore fuerant, roboratam, instantia sua fregit, a fratribus in memorata grangia manentibus omnium, que in dicta parrochia habebant decimam, exigens universam. Super hoc post plures annos publice ac privatim commonitus atque ab abbate monasterii de *Hemmenrode* coram nobis tractus in causam, iniusticiam suam recognovit, et concessionem decimarum sub annua pensione

eidem monasterio a suis antecessoribus, ut dictum est, factam laudavit et ratam habuit, ita videlicet, ut abbas et conventus prefati monasterii sicut antecessori ipsius *Radulfi Theoderico de Blidenbach* pastori parochie memorate et etiam ipsi *Radulfo*, cum accessisset ad illam ecclesiam, primitus fecerant, quatuor amas vini *Mosellane* mensure et quatuor modios siliginis *Treverensis* mensure sibi suisque successoribus pastoribus in *Noviant* et *Maranc* persolvant annuatim in perpetuum pro omni decima et pro omnibus, que decimari solent aut debent in grangia *Septem fontium* et in attinentiis suis ad parochiam spectantibus supradictam, excepto prato, quod fuerat *Theoderici militis de Noviant*, de quo sicut et de omnibus, que in futurum oblatione fidelium seu emptione vel quocumque alio modo acquisierint in nominata parochia decimas pacifice persolvent. Quia vero istud nostra auctoritate et consensu archidiaconi loci dilecti videlicet filii *Arnoldi* maioris archidiaconi factum est, ut monasterio memorato in posterum maiori securitate sit provisum, petiit a nobis dictus *Radulfus* archidiaconus, ut factum istud approbaremus et ratum haberemus et sententia anathematis et nunc et in perpetuum firmaremus, quod et fecimus. In cuius rei testimonium presentem paginam monasterio dedimus sigillo nostro et sigillis dictorum *Arnoldi* maioris archidiaconi *Trevirensis* et *Radulfi* archidiaconi pastoris de *Noviant* consignatam. Datum mense Aprili apud *Treverim* anno gratie MCCXXXVII.

Chartular der Abtei Himmerode im St. N.

Der trierische Domherr Friedrich als päpstlicher Bevollmächtigter bestätigt diesen Vergleich. Mense Augusto 1241.

Ebenda.

589. Papsst Gregor IX beauftragt den Dombekanten, Domscholaster und Walter den Domherrn zu Mainz mit der erneuerten Untersuchung des Lebens, der Verdienste und Wunderthaten der Abbtissin Hildegard von Rupertsberg, da vom Kloster ihre Heiligsprechung begehrt wird. Viterbo 6. Mai 1237.

Gregorius episcopus servus servorum dei dilectis filiis decano, scolastico et *Waltero* canonico *Maguntinis* salutem et apostolicam benedictionem. Supplicantes nobis olim dilectis in Christi filiabus abbatissa et sororibus monasterii *S. Roberti de Pinguia Mag. dioc.*, ut recolende memorie *Hildegardim* abbatissam eiusdem monasterii, que in vita et post mortem multis

dicatur coruscasse miraculis, sanctorum adscribere cathalogo curaremus, deferri ad nos libros ipsius, quos sancti spiritus revelatione composuisse creditur, facientes, cum preter psalterium nullas litteras didicisset, nos preposito *maioris ecclesie*, *W. decano* et *H. scolastico S. Petri Maguntini* nostris dedimus litteris in mandatis, ut de ipsius vita, conversatione, fama, meritis et miraculis ac generaliter de omnibus circumstantiis per testes fide dignos conquirerent diligentius veritatem, nobis, quod invenirent, cum predictis libris sub sigillis suis fideliter remittentes. Quorum ad nos inquisitione remissa quosdam invenimus in illa defectus. Cum enim habeatur in depositionibus testium ad nostram presentiam destinatis, quod eadem multos curaverit demoniacos et infirmos, nec persone, nec loca, nec tempora designantur, neque reperitur in eis, quid vel que magistra dixerit, cum tamen dicatur ibidem maiorem partem conventus id quod magistra dixisse. Preterea cum magistra ipsa primo interrogata deposuerit, illam multa signa fecisse, in dictis depositionibus invenitur eam dixisse idem, quod testes alii et conventus. Quo circa mandamus, quatenus in inquisitione prefata diligenter ac provide iuxta formam illis traditam procedentes, que inveneritis, sub sigillis vestris distincte ac prudenter exposita usque ad nostrum beneplacitum fideliter conservetis. Quod si non omnes iis exequendis interesse potueritis, duo vel alter vestrum ea nichilominus exequatur. Datum *Viterbii* secundo nonas Maii, pontificatus nostri anno XI.

Copie im St.-A. Gebr. Würdtwein, Nova subsidia dipl. IX. 12.

590. Hermann ein Ritter von Coblenz genannt von Bachem reversirt sich gegen das Stift S. Castor daselbst wegen des ihm zu Erbpacht überlassenen kleinen Zehntens zu Esch oder Eisch. Im Mai 1237.